Estado de Sâo Paulo

^Mnda ^Balneà/yla

Hora:Data:

INDICAÇÃO N« ^
0/")Cjx

Ofício n»:

Aprovado na _

realizada em

adendo

/

m
Wce Presidente

No exaiciolo de PreoMê«íc»
Presidente

Assunto: Festival Gospel "Bertíoga Louva
Ref: /2025

Bertíoga, 15 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

RENATA DA SILVA BARREIRO, Vereadora com assento neste Poder

Legislativo, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante o Douto

Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

O Festival Gospel "Bertíoga Louva" surge como uma proposta cultural,

artística e espiritual que visa integrar as comemorações do aniversário da

cidade de Bertíoga com uma programação voltada à valorização da música

cristã e ao incentivo de novos talentos locais e regionais.

A cidade de Bertíoga conta com uma rica diversidade religiosa, com forte

presença da comunidade cristã evangélica, que se expressa através da arte,

da música e de projetos sociais. Aproveitando a estrutura da Arena de

Eventos, um espaço público adequado e preparado para receber grandes

encontros culturais, o festival será realizado em um final de semana, com o

o/m<x/r<i

Estado de Sâo Paulo

'a/neá/)<iai/ncui

objetivo de proporcionar um ambiente de comunhão, adoração e celebração

acessível a toda população.

Além de fortalecer os laços comunitários e promover um evento de

entretenimento saudável e inclusivo, o festival terá como foco principal o

descobrimento de novos talentos da música gospel, por meio de

apresentações de bandas e cantores independentes. Essa ação contribui

diretamente para a valorização da cultura local, oferecendo oportunidades reais

de visibilidade para jovens artistas cristãos.

O evento também representa uma importante ação de fomento ao turismo

religioso e cultural, movimentando a economia local e reforçando o papel de

Bertioga como uma cidade que investe na diversidade artística e no

fortalecimento dos valores da fé, da família e da solidariedade.

Portanto, o Festival Gospel "Bertioga Louva" justifica-se como uma iniciativa

relevante, inclusiva e estratégica para integrar o calendário oficial de aniversário

da cidade, agregando espiritualidade, cultura e Incentivo ao talento local.

● Celebrar o aniversário da cidade com um evento de valorização da

música gospel.

● Descobrir e divulgar novos talentos locais e regionais da música cristã.

● Proporcionar momentos de louvor, comunhão e entretenimento saudável

para toda a família.

● Fortalecer o turismo religioso e cultural da cidade.

EZ".13'
Estado de Sâo Paulo

^d^/ncür- ^^alneà/ría^

Ante 0 exposto, trata-se de um evento que celebra a fé cristã, reunindo fiéis

em um ambiente de comunhão, reflexão e espiritualidade. A programação

costuma incluir apresentações musicais, pregações e momentos de oração,

proporcionando uma experiência significativa para a comunidade^ Diante

disso, solicito à Câmara Municipal, em parceria com a Prefeitura, que

viabilize e intensifique a divulgação deste evento, de forma a alcançar um

maior número de pessoas e fortalecer os laços comunitários em torno da fé.

Observado os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai devidamente

subscrita, requerendo ao setor de expediente desta Casa que encaminhe

ofício com cópia integral desta para o Prefeito de Bertioga e Secretaria de

Turismo e Cultura e Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo.

Vereadora

±
EúmIoPefmóemu

Barreirof ® Secretário
Wce Presidente

GimarBaitiosa ot Santos
2® SocretánoSalmirGomesdaSíw

Vereador Renata oaSivaBaíieiro
Vereadora

Antonio Silva Neto
[/ereador

too Roberto Siw Souza
'Vereador

iViicnele Russo
Vereadora

Biâi